Протокол
районного онлайн-совещания председателей МО учителей русского языка и литературы
от 14 октября 2020 г.
Присутствуют:
1. Сальникова И. Л., методист ИМЦ Кронштадтского района по русскому языку и литературе, учитель ГБОУ СОШ № 423
2. Иванова Е. А., учитель ГБОУ СОШ № 418
3. Лебедева Ю. Б., учитель ГБОУ СОШ № 422
4. Субарнова М. П., учитель ГБОУ СОШ № 425
5. Андреева Н. А., учитель ГБОУ СОШ № 427
6. Гущина Е. Э., преподаватель КМКВК

Повестка дня
1. Изучение материалов вебинара ФИПИ от 6 октября 2020 г. «Актуальные вопросы обучения написанию сочинения: эффективные методики; опыт субъектов РФ; использование результатов анализа итогового сочинения; меры по повышению качества обучения»
2. [bookmark: _Hlk71488029]Изучение методических рекомендаций и материалов Кафедры филологического образования АППО, представленных в презентациях к вебинару 9 октября 2020 г.
3. Изучение критериев оценивания сочинения.

Вопрос № 1.
Изучены материалы вебинара ФИПИ от 6 октября 2020 г. «Актуальные вопросы обучения написанию сочинения: эффективные методики; опыт субъектов РФ; использование результатов анализа итогового сочинения; меры по повышению качества обучения» и адаптированы для использования в подготовке обучающихся к итоговому сочинению.
Вопрос № 2.
Изучены методические рекомендации и материалы Кафедры филологического образования АППО, представленные в презентациях к вебинару 9 октября 2020 г. Отмечены требования, предъявляемые к учащимся: умение составить развёрнутое высказывание, умение предъявить собственное понимание мысли писателя, умение обосновать свои суждения обращением к произведению. Проанализирован круг тем для сочинения.
Вопрос № 3.
Изучены критерии оценивания сочинения: глубина раскрытия темы; знание текста художественного произведения; композиционная цельность и логичность изложения; следование нормам речи.